
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от / Я  0 3  гоъя? № /&2L

станица Динская

О проведении районной независимой оценки качества 
дополнительных общеобразовательных программ 

(общественной экспертизы)

В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех 
каждого ребенка» национального проекта «Образование», на основании п. 5 
ст. 26 Федерального закона от 13.07.2020 №189 «О государственном 
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере», в целях реализации 
мероприятий по внедрению целевой модели развития системы 
дополнительного образования детей в муниципальном образовании Динской 
район в рамках подготовки к проведению краевой независимой оценки 
качества (общественной экспертизы) дополнительных общеобразовательных 
программ, реализуемых с 1 сентября 2024 года, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 1 апреля 2024 года по 20 мая 2024 года районную 
независимую оценку качества дополнительных общеобразовательных 
программ, реализуемых во всех образовательных организациях МО Динской 
район.

2. Утвердить Положение о проведении независимой оценки 
качества дополнительных общеразвивающих программ (общественной 
экспертизы) на соответствие требованиям к условиям и порядку оказания 
государственной (муниципальной) услуги «реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» в соответствии с социальным сертификатом 
(далее - Экспертиза) согласно Приложению №1 к настоящему приказу.

3. Определить оператором проведения районной Экспертизы 
дополнительных общеразвивающих программ МАУ ДО ЦТ МО Динской 
район, муниципальный опорный центр дополнительного образования детей 
МО Динской район (Сатарова Н.В.).

4. Муниципальному опорному центру дополнительного 
образования детей МО Динской район обеспечить организационное, 
информационное и методическое сопровождение Экспертизы (Н.В. 
Сатарова).



5. Утвердить Состав экспертного совета по проведению районной 
независимой оценки качества дополнительных общеобразовательных 
программ (общественной экспертизы) (Приложение №2)

6. Руководителям 0 0  предоставить экспертам дополнительные 
общеобразовательные общеразвивающие программы на Экспертизу не 
позднее 8 апреля 2024 года на электронный адрес экспертов, закрепленных 
за образовательными организациями (Приложение №2).

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела воспитательной работы М.С. Карпенко.

Начальник управления образования М.А. Ежкова



Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
Приказом управления
образования администрации МО
Динской район
отЯ& 0 2  - 202J-f № / Z- цП

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении независимой оценки качества 

дополнительных общеразвивающих программ 
(общественной экспертизы)

на соответствие Требованиям к условиям и порядку оказания 
государственной (муниципальной) услуги 

«реализация дополнительных общеразвивающих программ» 
в соответствии с социальными сертификатами

1. Общие положения

ЕЕ Положение о проведении независимой оценки качества 
дополнительных общеразвивающих программ (общественной экспертизы) 
на соответствие Требованиями к условиям и порядку оказания 
государственной (муниципальной) услуги «реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» в соответствии с социальными сертификатами 
(далее -  Положение НОК) разработано в соответствии: с Федеральным 
законом от 13 июля 2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 
социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в 
социальной сфере» (далее -  Федеральный закон № 189-ФЗ), Концепцией 
развития дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 № 
678-р, Целевой моделью развития региональных систем дополнительного 
образования детей, утвержденной приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 3 сентября 2019 г. № 467, распоряжением 
губернатора Краснодарского края от 29 марта 2023 г. № 71-р «Об 
организации оказания государственных услуг в социальной сфере 
образования при формировании государственного социального заказа на 
оказание государственных услуг на территории Краснодарского края», 
приказом Министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края от 22 февраля 2024 года №457 «О проведении 
независимой оценки качества дополнительных общеразвивающих программ 
(общественной экспертизе) на соответствие Требованиям к условиям и 
порядку оказания государственной (муниципальной) услуги «реализация 
дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с социальным 
сертификатом».



1.2. Проведение Экспертизы является оценочной процедурой, которая 
направлена на получение сведений о качестве реализуемых дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ (далее -  ДООП).

1.3. Механизмом Экспертизы является общественная экспертиза, 
предусмотренная статьей 22 Федерального закона от 21 июля 2014 г. № 212- 
ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».

1.4. Экспертиза проводится в интересах участников отношений в сфере 
дополнительного образования детей с целью определения соответствия 
ДООП, сведения о которых включаются в раздел III «Сведения о 
государственной (муниципальной) услуге в социальной сфере и условиях ее 
оказания» Реестра исполнителей государственной (муниципальной) услуги 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии 
с социальным сертификатом, Требованиям к условиям и порядку оказания 
государственной (муниципальной) услуги «Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» в Краснодарском крае в соответствии с 
социальным сертификатом.

1.5.Экспертиза ДООП проводится группой экспертов на добровольной 
основе.

1.6. Состав группы экспертов утверждается приказом управления 
образования администрации муниципального образования Динской район.

2. Организация проведения Экспертизы

2.1. Проведение Экспертизы предусматривает выполнение следующих 
процедур:

1) подготовку к проведению Экспертизы;
2) проведение Экспертизы;
3) обработку и оформление результатов Экспертизы;
4) принятие мер по улучшению качества ДООП.
2.2. Подготовка к проведению Экспертизы.
2.2.1. МОЦ в пределах своих полномочий обеспечивает:
- информационно-методическое сопровождение работников системы 

дополнительного образования в вопросах разработки и корректировки 
программ дополнительного образования с учетом требований 
законодательства;

- информирование организаций, реализующих ДООП, о критериях, 
методике, процедуре и результатах проведения Экспертизы;

- проведение Экспертизы таким образом, чтобы исключить конфликт 
интересов;

- привлечение к проведению Экспертизы максимальное количество 
представителей от образовательных организаций МО Динской район из 
числа наиболее компетентных представителей педагогического сообщества.

2.3. Проведение Экспертизы ДООП.
2.3.1. ДООП, разработанные в соответствии с методическими 

рекомендациями по проектированию дополнительных общеобразовательных



общеразвивающих программ, направляются в электронном виде на 
электронный адрес, указанный экспертом.

2.3.2. Экспертиза ДООП осуществляется экспертом путем проверки 
содержания ДООП на предмет соответствия минимальным требованиям и 
критериям.

2.3.3. Результаты Экспертизы оформляются экспертом в электронном 
виде по каждой программе в форме экспертного листа оценки ДООП 
согласно Приложению № 1 к настоящему Положению.

2.4. Обработка и оформление результатов Экспертизы ДООП.
2.4.1. ДООП, набравшие 22 балла, считаются успешно прошедшие 

Экспертизу.
2.4.2. ДООП, набравшие менее 22 баллов, направляются на доработку 

и повторную Экспертизу в течение 3 рабочих дней.
2.4.3. ДООП, не прошедшие Экспертизу, не могут реализовываться с 1 

сентября 2024 года.
2.4.4. МОЦ:
- проводит анализ информации, представленной экспертами в 

экспертных листах оценки ДООП;
- формирует итоговый документ (заключение), подготовленный по 

результатам Экспертизы;
- доводит до сведения исполнителей услуг, представивших на 

Экспертизу материалы, информацию о результатах Экспертизы.
2.5. Принятие мер по улучшению качества ДООП.
2.5.1. Управление образования администрации муниципального 

образования Динской район рассматривает информацию о результатах 
Экспертизы;

2.5.2. МОЦ разрабатывает меры по совершенствованию ДООП по 
приведению в соответствие содержания программ заявленным в них целям и 
задачам, потребностям обучающихся.

3. Представление процедур и результатов Экспертизы
3.1. Прозрачность и открытость Экспертизы программ обеспечивается 

за счет:
прозрачности процедуры формирования экспертного совета и 

открытости его деятельности;
прозрачности процедур проведения Экспертизы;
открытости и доступности результатов Экспертизы.



Приложение 1 
к Положению о проведении 
независимой оценки качества 
дополнительных 
общеразвивающих программ 
(общественной экспертизы) на 
соответствие Требованиям к 
условиям и порядку оказания 
государственной 
(муниципальной) услуги 
«реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» в 
соответствии с социальными 
сертификатами

ЭКСПЕРТНЫЙ ЛИСТ
оценки дополнительной общеобразовательной программы 

(общественной экспертизы)

1. Общие сведения о дополнительной общеобразовательной программе:
Муниципальное
образование_________________________________________
Образовательная организация________________________________________
Название дополнительной общеобразовательной
программы________________________________________________________
ФИО автора (составителя)________________ __________________________

Направленность дополнительной общеобразовательной программы:

1. Результаты оценивания дополнительной общеобразовательной 
программы._______________________________________________________

№
п/п

Показатели

Степень выраженности 
показателя в программе

высокая средняя низкая
2

балла
1

балл
0

баллов

В
ы

ра
ж

ен
о 

в 
по

лн
ой

 
ме

ре

Ч
ас

ти
чн

о
вы

ра
ж

ен
о

Н
е

вы
ра

ж
ен

о

1 2 3 4 5
Показатель 1. Качество оформления дополнительной общеобразовательной 
Программы

1.1 Оформление программы; стиль и культура
Стилистика изложения программы
соответствует официально-деловому стилю 
документа. Современность и обоснованность



использования педагогической терминологии. 
Оптимальность объема программы. Четкая 
структура и логика изложения.
Программа выполнена в печатном варианте с 
соблюдением полей, страницы и заголовки 
разделов программы пронумерованы, каждый 
раздел печатается с новой страницы. Если в 
программе используются цитаты, то сделаны 
сноски на источники. Если в программе 
приводятся графики, таблицы, диаграммы, 
схемы -  то их номер указывается в тексте и 
непосредственно перед ними

1.2 Структура программы содержит следующие 
элементы: комплекс основных характеристик 
образования (объем, содержание, 
планируемые результаты) и организационно- 
педагогических условий, который 
представлен в виде учебного плана, 
календарного учебного графика, рабочих 
программ учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей), иных компонентов, 
оценочных и методических материалов, а 
также в виде рабочей программы воспитания, 
календарного плана воспитательной работы, 
форм аттестации.
Карточка программы, размещенная АИС 
«Навигатор», соответствует Паспорту 
программы

1.3 Титульный лист программы содержит: 
Наименование органа управления 
образованием, осуществляющего полномочия 
учредителя (при наличии).
Наименование образовательной организации; 
организации, осуществляющей обучение. 
Реквизиты утверждения, включающие дату 
утверждения, номера приказа и протокола 
(при наличии), подпись руководителя, печать 
(при наличии).
Название программы.
Наименование вида программы.
Уровень программы.
Адресат программы (возраст детей).
Срок реализации программы.
Условия реализации программы: за счет 
бюджетных средств (государственное 
(муниципальное) задание, социальный 
сертификат), платных образовательных услуг. 
ФИО, должность разработчика(ов) 
программы.
Населенный пункт, в котором реализуется 
программа, год ее реализации

Интегральное значение показателям \ 0 - 6  баллов

Показатель 2.
Качество содержания дополнительной общеобразовательной Программы_____
Раздел 1 «Комплекс основных характеристик образования: объем, содержание.



планируемые результаты»
Пояснительная записка

2.1 Нормативно-правовая основа ДООП 
Направленность программы. 
Актуальность, новизна, педагогическая 
целесообразность. Отличительные 
особенности программы. Адресат 
программы. Уровень программы, объем и 
сроки

2.2 Цель и задачи программы. Соответствие задач 
достижению цели программы

2.3 Уровень программы: соответствие объема и 
срока уровню реализации программы. 
Формы обучения и режим занятий по 
программе. Особенности организации 
образовательного процесса

Содержание программы
2.4 Наличие и содержание учебного плана
2.5 Планируемые результаты и способы их 

проверки
Программа воспитания

2.6 Наличие и содержание программы 
воспитания

2.7 Наличие календарного плана воспитательной 
работы __________

Раздел № 2 «Комплекс организационно-педагогических условий, включающий 
формы аттестации»:

2.8 Календарный учебный график

2.9 Формы контроля и аттестации
2.10 Оценочные материалы
2.11 Методическое обеспечение программы
2.12 Материально-техническое обеспечение
2.12 Список литературы

Интегральное значение показателя: 0 - 2 6  баллов
•

Показатель 3. Доступность реализации дополнительной общеобразовательной 
программы для различных категорий учащихся

3.1 В программе предусмотрено участие детей с 
особыми образовательными потребностями: 
детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья; талантливых 
(одаренных, мотивированных) детей; детей, 

находящихся в трудной жизненной 
ситуации

3.2 В программе предусмотрена возможность 
занятий по индивидуальной образовательной 
траектории (по индивидуальному учебному 
плану)

3.3 Программа направлена на социально- 
экономическое развитие муниципального 
образования и региона в целом



3.4 В программе предусмотрено использование 
дистанционных и (или) комбинированных 
форм взаимодействия в образовательном 
процессе

1

3.5 В программе предусмотрено использование 
сетевой и (или) комбинированной формы 
реализации

3.6 В программе предусмотрена разноуровневая 
технология организации обучения 
(программа разноуровневая)

Интегральное значение показателя: 0 - 1 2  баллов
ИТОГО по всем показателям: 0 - 4 4  балла

« » 20 г.

(Ф.И.О. эксперта полностью)



Приложение №2 к
приказу управления образования
от A & . Q 3 M № / л £

Состав экспертного совета по проведению районной независимой оценки качества 
дополнительных общеобразовательных программ 

(общественной экспертизы)

№
п\п

Ф.И.О. Должность,
образовательная

организация

Контактный
телефон

Электронная понта Образовательная организация

1. Сосна Ася 
Ахмедовна

Педагог дополнительного 
образования, МБУ ДО ДТ ст. 
Васюринской

+79183667003 vladacrvstalfiimail .ш МАОУ МО Динской район СОШ 
№ 2 имени А.В. Суворова, БДОУ 
МО Динской район «Детский сад 
№ 16»

2. Ромашина
Татьяна
Александровна

Педагог дополнительного 
образования, МБУ ДО ДТ ст. 
Васюринской

+79892865417 tanushka-
romashinafa), vandex.ru

МАОУ СОШ №29 МО Динской 
район, МБОУ МО Динской 
район СОШ № 26 имени В.И. 
Давиденко

3. Лебедева Елена 
Васильевна

Педагог дополнительного 
образования, МБУ ДО ДТ ст. 
Васюринской

+79183953909 lebedev 1101 {2>bk.ru МБОУ МО Динской район ООШ 
№ 14 имени Г.К. Борисенко, 
МАОУ МО Динской район СОШ 
№ 10 имени братьев Игнатовых

4. Михайлова
Марина
Александровна

Методист, МАУ ДО ЦТ МО 
Ди некой район

+79282756039 2756039(2), mail.ru МАУ ДО ЦТ ст. 
Новотатаровской МО Динской 
район, МАОУ МО Динской 
район СОШ № 4 имени Г. К. 
Жукова,



5. Сатарова
Анастасия
Владимировна

Методист, МАУ ДО ЦТ МО 
Динской район

+79189580016 dinskoi-CYT!®1 vandex.ru МАУ ДО ЦТ ст. Новотатаровской 
МО Динской район, МАОУ МО 
Динской район СОШ №38 имени 
П.М. Бежко, МБОУ СОШ №13
им. Г.И. Панасенковой МО 
Динской район

6. Пруцакова
Ольга
Сергеевна

Методист, МАУ ДО ЦТ МО 
Динской район

+79615166889 mots-prutsackovaid) vandex.ru МАУ ДО ЦТ ст. Новотатаровской 
МО Динской район, МАОУ МО 
Динской район СОШ№1 имени 
Туркина А.А.

7. Петренко Бела 
Арташесовна

Методист, МАУ ДО ЦТ МО 
Динской район

+79615986475 D i nskcwr(a), vandex. ru МАУ ДО ЦТ ст. Новотатаровской 
МО Динской район, МАОУ МО 
Динской район ООШ №7 имени 
Н.И. Кондратенко

8. Шевцова
Татьяна
Геннадьевна

Заместитель директора по 
УВР, МАУ ДО ЦТ МО 
Динской район

+79183375755 tavi77777(a)mm 1 .ru МАОУ МО Динской район СОШ 
№ 15 имени В.И. Гражданкина, 
МАДОУ МО Динской район 
"Детский сад № 5"

9. Степаненко
Ирина
Николаевна

Педагог дополнительного 
образования МАУ ДО ЦТ 
МО Динской район

+79284544490 stepan ira74i2);mail.ru МАОУ МО Динской район СОШ 
№31, МАОУ МО Динской район 
СОШ №35

10. Чандола Ирина 
Петровна

Педагог дополнительного 
образования, МАУ ДО ЦТ 
МО Динской район

+79181736243 irinachandolacalm ai l .ru МАОУ МО Динской район СОШ 
№ 6 имени К.В. Российского, 
МАОУ МО Динской район СОШ 
№ 30 имени Н.А. Примака

11. Круглова Инна 
Николаевна

Заместитель директора по 
УВР, педагог 
дополнительного 
образования, МАУ ДО ЦТ 
ст. Новотатаровской МО 
Динской район

+79184604676 Inna, knurl ova. 1971 <7 mail.ru

МБУ ДО ДТ ст. Васюринской, 
МАДОУ МО Динской район 
"Детский сад №29", МАДОУ 
ЦРР-Детский Сад №3 Динского 
района

12. Кучер Марина 
Александровна

Методист, педагог 
дополнительного +79184809286 kuche rmari na2 (a), email.com МБУ ДО ДТ ст. Васюринской, 

МБДОУ детский сад № 7



образования, МАУ ДО ЦТ 
ст. Новотитаровской МО 
Динской район

муниципального образования 
Динской район

13. Пилюк Юлия 
Александровна

Педагог-психолог, педагог 
дополнительного 
образования, МАУ ДО ЦТ 
ст. Новотитаровской МО 
Динской район

+79002685353
oiluk.krd.ksb а уandex.ru

МБУ ДО ДТ ст. Пластуновской 
МО Динской район, БДОУ МО 
Динской район "Динской район 
№6"

14.
Мороз
Светлана
Викторовна

Педагог дополнительного 
образования,
МАУ ДО ЦТ ст. 
Новотитаровской МО 
Динской район

+79186373965 MOROZ.SVETLANA 1975(a) 
mail.ru

МАОУ МО Динской район СОШ 
№5 имени А.П. Компанийца, 
МБОУСОШ № 53 имени Героя 
Советского Союза Анатолия 
Николаевича Березового» МО 
Динской район

15.
Руденко
Татьяна
Николаевна

Педагог дополнительного 
образования,
МАУ ДО ЦТ ст. 
Новотитаровской МО 
Динской район

+79189845199 rudienko 1959(2), mail.ru

МАОУ МО Динской район СОШ 
№. 21 имени Н.И. Борового,
М АОУ МО Динской район СОШ 
№3 имени П.С. Нахимова,

16. Скирко Елена 
Петровна

Методист, педагог 
дополнительного 
образования, МАУ ДО ЦТ 
ст. Новотитаровской МО 
Динской район

+79184769960 elena-skirko2017 (й);yandex.ru

МАОУ МО Динской район СОШ 
№34 имени А.И. Покрышкина, 
МБОУ МО Динской район ООТ11 
№ 9 имени А.П. Маресьева, МАУ 
ДО ЦТ МО Динской район, 
АНОО "Школа №1 ст. 
Новотатаровская"

17.
Краснянская
Наталия
Анатольевна

Педагог дополнительного 
образования, МАУ ДО ЦТ 
ст. Новотитаровской МО 
Динской район

+79181601908 nataliOSO 11967{3}mail,ru

МАОУ МО Динской район СОШ 
№ 37 имени Н.И. Еременко, 
МБОУ МО Динской район СОШ 
№ 28 имени Н.И. Яценко

18.
Пономаренко
Олеся
Васильевна

Педагог дополнительного 
образования, МАУ ДО ЦТ +79189540051 о 1 esva1875 (a), ramb 1 er.ru

МАОУ МО Динской район СОШ 
№39 имени Н.П. Жугана, МАОУ 
МО Динской район ООШ №25



ст. Новотатаровской МО 
Динской район

имени Братчиковой M. П.,
МАОУ МО Динской район СОШ 
№20 имени Жукова В.А.

19. Руф Лариса
Анатольевна

Педагог дополнительного 
образования, МБУ ДО ДТ ст. 
Пластуновской МО Динской 
район

+79628561970 alexrul30479@ ram bier.ru МАУ ДО ЦТ МО Динской район, 
БДОУ МО Динской район 
«Детский сад № 11»

20. Шелуха Дарья 
Владимировна

Методист, МБУ ДО ДТ ст. 
Пластуновской МО Динской 
район

+79181439255 dasha-kul ikovskava@ m  ail.ru МБУ ДО ДТ ст. Васюринской, 
БДОУ МО Динской район 
"Детский сад № 14"

21. Мартынова
Елена
Евгеньевна

Заместитель директора по 
УВР, инструктор-методист, 
МАУДО «СШ№4» МО 
Динской район

+79384350013 mee elena@ m ail.ru МАУДО «СШ №3» МО Динской 
район, АМДОУ МО Динской 
район "Детский сад № 2"

25. Тимофеева
Ольга
Анатольевна

Инструктор-методист, 
МАУДО «СШ №3» МО 
Динской район

+79284043357 sportschooldinsk@ m ai 1. ru МАУДО «СШ№4» МО Динской 
район, МАУ ДО «СШ№1» МО 
Динской район

26. Михайлова
Юлия
Сергеевна

Инструктор- методист, МАУ 
ДО «СШ№1» МО Динской 
район

+79898021414 dinsport 1 (a), m ail.ru МБУДО «СШ № 2» МО Динской 
район, МАДОУ МО ДИНСКОЙ 
РАЙОН "ДЕТСКИЙ САД № 9"

27. Охрименко
Елена
Владимировна

Тренер-преподаватель, МАУ 
ДО «СШ№1» МО Динской 
район

+79189732197 lelka-astra2008@ m aii.ru МАУ ДО ЦТ ст. 
Новотатаровской МО Динской 
район

28. Власкина
Татьяна
Васильевна

Тренер-преподаватель, МАУ 
ДО «СШ№1» МО Динской 
район

+79054717655 dinsport 1 (2),mail.ru МАУ ДО ЦТ МО Динской район

mailto:alexrul30479@rambier.ru
mailto:elena@mail.ru
mailto:lelka-astra2008@maii.ru


ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта приказа управления образования администрации муниципального 

образования Динской район от____________г. № ____

«О проведении районной независимой оценки качества 
дополнительных общеобразовательных программ 

(общественной экспертизы)»

Директор МАУ ДО ЦТ 
МО Динской район

Проект приказа вней

Н.В. Сатарова

Проект приказа согласован:

Ведущий Специалист
управления образования О.А. Чубарева


